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SEZNAM ZKRATEK

API - rozhraní pro programování aplikací

ART - virtuální stroj

DOM Parser - analyzátor dokumentu podle objektů

GUI - grafické uživatelské rozhraní

HAL - hardwarová abstraktní vrstva

JDK - balíček základních nástrojů pro vývoj Java aplikací

OHA - Open Handset Alliance

SDK - sada vývojových nástrojů

UML - standartní grafický způsob návrhu aplikace

XML - rozšiřitelný značkovací jazyk
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na vývoj Android aplikací a prostředí IntelliJ. V současné době je

vývoj aplikací pro chytré telefony, tablety a další zařízení velmi rozšířený. Denně se objevují

nové aplikace, které si může kdokoliv většinou zdarma stáhnout a nainstalovat. Ovšem ne

každá aplikace koncovému uživateli vyhovuje, a proto můžeme v Google Play Store najít

celou řadu volně dostupných nebo placených alternativ. Cílem práce je seznámit čtenáře

s možnostmi vývoje Android aplikací pomocí volně dostupných programových nástrojů,

zdůvodnit výběr vhodného prostředí pro vývoj Android aplikací a popsat jeho součásti

v kontextu vývoje programových aplikací. Dalším cílem je ukázat na vhodných příkladech

funkce vybraného vývojového prostředí využívaného při tvorbě programových aplikací pro

operační systém Android a navrhnout postup, který by mohl být uplatněn při vývoji.

První kapitola práce je věnována seznámení s obecnými informacemi o platformě Android.

Dále se nachází popis několika nejpoužívanějších vývojových prostředí pro Android.

Kapitola je ukončena pojednáním o kritériích pro výběr optimálního vývojového prostředí.

Druhá kapitola tvoří jedno z ústředních témat práce a zabývá se především podrobným

popisem a charakteristikou vývojového prostředí IntelliJ. Čtenář bude seznámen s hlavními

výhodami, které přináší používání tohoto prostředí, a jakým způsobem prostředí získat

a zprovoznit. Poslední částí kapitoly je seznámení s grafickým uživatelským rozhraním (GUI)

a jeho možnými úpravami pro individuální požadavky.

Následující kapitola ukazuje na vlastní sadě příkladů možnosti prostředí. Sada příkladů byla

založena na úlohách řešených v rámci předmětu programování, který se ovšem orientoval

na jiný programovací jazyk. Hlavním důvodem převzetí příkladů bylo, aby příklady

odpovídaly didaktickým zásadám výuky programování.

Poslední kapitola je zaměřena na doporučený postup při vývoji Android aplikací. Uvedený

postup je dílem osobního názoru autora práce vycházející také z konzultací na uvedené

téma s odbornou veřejností. Závěrem čtenář zjistí, jaké jsou možnosti při migraci Java

aplikací na Android aplikace.
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1 ANDROID APLIKACE A DOSTUPNÉ NÁSTROJE

1.1 ANDROID

Jedná se v současnosti o nejrozšířenější operační systém pro mobilní zařízení. Nejčastěji se

s ním můžeme setkat na tabletech či smart (neboli chytrých) zařízeních, jako jsou telefony,

hodinky a televize. V blízké budoucnosti se s tímto systémem pravděpodobně budeme

setkávat i v automobilech. Systém je vytvořený tak, aby fungoval na hardwaru co nejvíce

přístrojů. V sekci chytrých telefonů se dlouhodobě Android drží nad 70 % podílu na trhu1.

Koncem roku 2016 tento podíl činil dokonce 81,7 %2. Ovšem málokterý výrobce telefonů

dodává ve svých telefonech neupravený Android. Většina z nich má svoji nadstavbu.

Například společnost Samsung využívá TouchWiz, HTC nazývá svoji nadstavbu Sense a LG

Optimus UI.

Android je vyvíjen společnostmi Google a Open Handset Alliance. OHA je společenstvo

téměř 100 společností, které vyvíjejí standardy pro mobilní zařízení, a jeho cílem je

progresivní vývoj mobilních technologií. Google je jedna z největších společností, která

v oblasti softwaru a služeb existuje. Společnost má v současnosti více než 57 tisíc

zaměstnanců3 v 70 pobočkách po celém světě4. Jedna z poboček se nachází v Praze.

První verze Androidu byla uvedena na trh 23. 9. 2008. Android 1.0 byl na rozdíl od současné

verze závislý na hardwaru. Postupem času vycházely nové a pořád se zlepšující verze.

Například již začátkem roku 2011 byl vydán Android 3.0, který byl určen jen pro tablety.

Poté následovala verze 4 a její deriváty. Tyto verze ještě dodnes běží na velkém množství

zařízení. Předposlední verzí je verze 6.0 (s označením Marshmallow), která podporuje USB

typu C, rozpoznává otisky prstů, nebo výrazně prodlužuje výdrž telefonu na jedno nabití.

USB typu C5 je univerzální a lze ho využít pro více činností naráz. V jeden okamžik můžete

jeho pomocí nabíjet potřebné zařízení a přenášet obraz. Přenos dat pomocí tohoto

1 Android vládne mobilnímu trhu. Adsl.cz [online]. 2017 [cit. 2017-03-19]. Dostupné z:

http://www.adsl.cz/clanky/android-vladne-mobilnimu-trhu
2 Gartner Says Worldwide Sales of Smartphones Grew 7 Percent in the Fourth Quarter of 2016. Gartner

[online]. Egham, UK, 2017 [cit. 2017-03-19]. Dostupné z: http://www.gartner.com/newsroom/id/3609817
3 Google's hiring may have slowed, but it's still adding thousands of new employees. Business Insider

[online]. [cit. 2017-03-30]. Dostupné z: http://www.businessinsider.com/google-has-57000-employees-2015-

7
4 Our offices. Google [online]. [cit. 2017-03-30]. Dostupné z:

https://www.google.com/intl/en/about/locations/
5 USB Type-C™ Cable and Connector Specification. Universal Serial Bus [online]. [cit. 2017-03-19].

Dostupné z: http://www.usb.org/developers/usbtypec/
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konektoru dosahuje až 10Gb/s. V současné době je nejnovější verze 7.0 (s označením

Nougat), která umožňuje práci s okny a má API pro virtuální realitu.

Graf 1: Podíl verzí Androidu na trhu, data z ledna 2017 (zdroj: 6)

1.2 VNITŘNÍ STRUKTURA ANDROIDU

Vnitřní architektura je tvořena pěti vrstvami, které jsou částečně propojeny, ale každá má

jiný účel.

Linuxové jádro je nejnižší vrstvou architektury. Jeho hlavním úkolem je propojení hardwaru

a softwaru. Jádro tedy obsahuje zejména ovladače, správu paměti nebo řízení spotřeby

energie. Velkou výhodou linuxového jádra je, že Android může využívat jeho bezpečnostní

prvky.

Nad jádrem se v hierarchii nachází hardwarová abstraktní vrstva, která poskytuje jednotné

API pro ovládání různého hardwaru. HAL je tedy tvořena knihovními moduly, které

implementují rozhraní pro určitou hardwarovou součástku, například pro fotoaparát,

bluetooth a reproduktory.

Další vrstva se skládá ze dvou částí. První je virtuální stroj (ART). Každá aplikace má tedy

vlastní proces, který má vlastní instanci ART. ART je naprogramován tak, aby zvládl běh

několika svých virtuálních instancí a také se staral o potřebnou paměť. Dále je vrstva

6 Dashboards. Android Developers [online]. [cit. 2017-02-20]. Dostupné z:

https://developer.android.com/about/dashboards/index.html
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tvořena nativními knihovnami v C/C++. Například ART a HAL jsou postaveny na těchto

knihovnách. I další vrstva, tedy Java API Framework, je založena na těchto knihovnách.

Již zmiňovaný Java API Framework je nejdůležitější vrstvou pro samotný vývoj aplikací

v Javě. API je základ pro vývoj Android aplikací a poskytuje zjednodušené použití jádra

systému. Tímto tedy programátor získává přístup k mnoha službám a funkcím, které může

v aplikaci využít. Mezi základní služby patří například sada prvků View, které slouží

k sestavení UI aplikace. Obsahem tedy jsou textová pole, tlačítka atd. Jako dalšího zástupce

lze uvést Notification manager, který umožňuje aplikacím zobrazit vlastní upozornění ve

stavovém řádku.

Poslední vrstvou v architektuře jsou systémové aplikace. Jedná se o sadu základních

aplikací, například webový prohlížeč, e-mailový klient nebo kalendář. Tyto aplikace nejsou

běžně využívány a uživatel přístroje je nahradí jinými z obchodu Google Play. Tyto aplikace

však mohou usnadnit práci při vývoji. Programátor již nemusí ve své aplikaci vše vymýšlet


[…]

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ovšem určitě nebude vše, co bude muset programátor upravit. Pokud se jedná o nějakou

aplikaci například pro práci s databází, bude nutné v souboru AndroidManifest.xml zadat

požadovaná práva aplikace, která uživatel při instalaci aplikace schvaluje. Při testování na

jednoduchých aplikacích došlo k obměně přibližně 75 % kódu. Toto procento by se ale

mohlo u větších projektů snižovat, protože jde zejména jen o změnu uživatelského

rozhraní. Pokud má ale aplikace za úkol vykreslovat grafy, tento kód bude značně jiný.

Pokud je cílem programátora vytvoření Android aplikace, bude se muset zaobírat otázkou,

zda přizpůsobování kódu nezabere více času než vytváření kompletní nové aplikace.

Zde tedy vidíme, kolik problematiky se může za konverzí projektů skrývat. Obecně to tedy

vypadá, že aplikace na konverzi se nejspíše v dohledné době nedočkáme, a pokud ano, její

volné šíření není příliš pravděpodobé.
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ZÁVĚR

V současné době je Android nejrozšířenější mobilní platformou. Najdeme ji jak v chytrých

telefonech, tabletech, chytrých televizích, tak se v současné době už začíná objevovat

i v automobilech. Platforma se stále rozšiřuje a vylepšuje, a proto lze očekávat, že vývoj

aplikací pro Android bude i v budoucnu žádanou službou.

V této práci je stručně popsána platforma Android, důraz byl kladen především na její

architekturu. Představeno bylo několik volně dostupných vývojových prostředí. Také

proběhlo stanovení kritérií pro výběr vhodného IDE pro vývoj Android aplikací. Práce je

zaměřena na vývojový nástroj IntelliJ. Potenciální začínající programátor zde zjistí, jak

vývojový nástroj nainstalovat a poprvé spustit.

V další části práce jsou představeny hlavní funkce prostředí IntelliJ. Tyto funkce značně

zjednoduší vývoj Android aplikací. U každé z funkcí je uveden konkrétní příklad použití pro

jednodušší pochopení dané problematiky. Pokud se tedy programátor rozhodne pro vývoj

Android aplikací v prostředí IntelliJ, mohl by být po přečtení dané části této práce schopen

vývojový nástroj používat a následně přispět k urychlení samotného vývoje aplikací.

V poslední kapitole práce je uveden obecný postup, který by mohl být aplikován k vytváření

Android aplikací. Postup je rozčleněn do pěti částí a mohl by pomoci začínajícím

programátorům a vývojářům Android aplikací.

Obsahem poslední kapitoly práce je představení základních grafických komponent

formulářových aplikací, které byly v rámci této bakalářské práce vytvořeny. Vytvořené

aplikace byly založeny na příkladech z předmětu programování 2 vyučovaném na Katedře

výpočetní a didaktické techniky Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni.

Navržený postup vývoje aplikací byl úspěšně prakticky ověřován na všech vytvořených

příkladech a zdokumentován na vybrané příkladové aplikaci. V zájmu ukázat jedno

z možných řešení, tvoří součást dokumentace k aplikaci i její zdrojový kód.

Součástí práce je také pojednání o možnostech konverze Java aplikací na Android aplikace.

RESUMÉ

43

RESUMÉ

Práce je zaměřena na vývoj Android aplikací ve vývojovém prostředí IntelliJ od společnosti

JetBrains. Nejvíce je kladen důraz na funkce vývojového nástroje a návrh postupu vývoje

aplikace.

Nejdříve jsou uvedeny základní informace o platformě Android a její architektuře. Dalším

obsahem je jednoduchý popis vybraných vývojových prostředí. První kapitola je uzavřena

stanovením kritérií pro výběr optimálního vývojového prostředí.

Další část obsahuje zdůvodnění výběru vývojového prostředí IntelliJ. Na tuto část navazuje

popis získání nástroje a způsob jeho instalace. Druhou kapitolu uzavírá seznámení

s grafickým uživatelským prostředím a jeho možnostmi.

Ústřední částí práce je třetí kapitola, ve níž jsou popsány hlavní funkce vývojového prostředí

a příklady jejich použití na jedné z programovaných Android aplikací.

Poslední část je věnována efektivnímu vývoji Android aplikací. Hlavní částí je vlastní návrh

postupu při vývoji Android aplikací. Dále kapitola obsahuje stručný popis grafických prvků

používaných při programování sady příkladů. Závěrem je vyzkoušení doporučeného

postupu na jednom z vytvořených příkladů včetně zdrojového kódu.

Cílem práce je seznámit začínající vývojáře s prostředím IntelliJ a způsobem, jak vhodně

vytvářet Android aplikace.
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SUMMARY

The Bachelor Thesis deals with Android applications‘ develoment in the development

environment of intelliJ by the JetBrains company. It emphesizes the function of the

development instrument and the draft of the application’s progress.

First, basic information on the Android platform and its architecture is introduced. Next

content is a simple description of development environment selected by the author. The

first chapter is concluded by stating of criteria how to choose an optimal development

environment.

The next chapter contains reasoning why the development environment of IntelliJ was

selected by the author of this Thesis. This part is followed by the description how to gain

the instrument and the method of its installation. The end of this chapter deals with the

graphical user interface and its options.

The main part is chapter number three, which is focused on the development

environment’s main functions and contains examples of their use in one of the

programmed Android applications.

The last chapter deals with efficient development of Android applications. It comprises also

the athor’s design for the process of the Android applications‘ development. Next a simple

description of graphic elements used for programming of the example set is characterized.

In the final part of this chapter the recommended process is also tried on one of the

examples created including the source code.

The aim of this Thesis is to introduce the environment of IntelliJ to a developer - beginner

and the way how to create Android applications appropriately.
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Na CD se nachází:

• Adresář s aplikacemi vytvořenými v prostředí IntelliJ.
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