POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Martin Hofman

Název tématu: Vývoj aplikací pro Android v prostředí IntelliJ

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Na práci je zdařile zpracován popis prostředí aplikace IntelliJ i návrh postupu, který by mohl být uplatněn při vývoji Android aplikace v tomto prostředí. Za přidanou hodnotu práce lze považovat i přepracování vybraných příkladů z hodin Programování 2.

Méně zdařilou částí práce je zdůvodnění výběru vývojového prostředí. Autor sice stanovil kritéria pro porovnání, ale dále s nimi pracuje pouze minimálně.

V textu se bohužel někdy objevují pasáže hůře pochopitelné, případně mnohoznačné. Autor také v menší míře činí předčasné závěry, které nejsou v práci podloženy. Zařazení delších bloků kódu do práce působí poněkud nestandardně, bylo by vhodnější kód rozčlenit na menší bloky a lépe popsat.

I přes všechny výhrady shledávám práci jako zdařilou a hodnotím ji známkou velmi dobře.

Ve své práci operujete s pojmy běžný počítač, běžný monitor, běžný programátor, podle jakých podkladů jste tyto pojmy stanovil?

V kritériích pro porovnání aplikací jste si stanovil kritérium rychlost zpracování. Můžete ho prosím podrobněji popsat, jakým způsobem jste ho u aplikací testoval?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Posudek vypracoval: Mgr. Jan Fadrhonc

5.6.2017

Datum

Fadrhonc

Podpis